
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, procedam 
às apurações do fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, 
o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua 
a supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR.   Presidente da 
FASEPA.

Protocolo: 534710
PORTARIA Nº. 0228 DE 17 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o parecer Jurídico nº 54/2020 / PROJUR / 
FASEPA, Considerando despacho do GEMPES de 14/03/2020; RESOLVE: 
NÃO ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão de Sindicância, com 
fundamentos no Art. 224. Inciso II, da Lei 5.810/94 para aplicar a pena-
lidade de Suspensão por 30 (TRINTA) dias ao servidor FLAVIO SILVA DOS 
SANTOS, matrícula n° 5938396/ 1, ocupante do cargo de MONITOR, por 
desobediência ao art. 177. IV e VI do RJU/PA, em conformidade com o art. 
189, do Regime Jurídico Único do Estado do Pará. ORDENADOR: MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 535050
PORTARIA Nº. 232 DE 18 DE MARÇO DE 2020

DESIGNAR, a servidora REGINA FERNANDES MONTEIRO, matrícula nº. 
5686423/ 1, ocupante do cargo PEDAGOGO, estará respondendo pela DI-
RETORIA DA DAS, pela ausência do titular MARIA VILMA COSTA DE MO-
RAES, que estará em viagem para o município de Santarém no período de 
16/03/2020 a 18/03/2020 participando da abertura de cursos oferecidos 
pelo SENAR aos Socioeducandos custodiados no CSEBA.

PORTARIA Nº. 229 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: Nº 065656 01 55 2020 1 01574 174 0724123 
52; CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE a 
servidora JAQUELINE GREICE CARDOSO SOUZA MIRANDA, matrícula nº. 
57175553/ 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
(a) no (a) Divisão de Material e Patrimônio no período de 02.03.2020 a 
28.08.2020.

PORTARIA Nº. 230 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 065656 01 55 2020 1 01574 174 0724123 
52; CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao MAURO AU-
GUSTO ARAUJO DE MIRANDA, matrícula: n° 3216802/ 1, ocupante do 
cargo SERVENTE lotado na Diretoria Administrativo-Financeira no período 
02/03/20 á 11/03/2020.

PORTARIA Nº. 231 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 065649 01 55 2020 1 00307 2018 0233221 
08; CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao LUIS DE 
CASTRO COLARES, matricula: n° 5939029/ 1, ocupante do cargo de AGEN-
TE DE ARTES PRATICAS lotado na Unidade de Assistência Social Santarém 
no período 21/02/20 á 30/02/2020. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 535039

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 001/2020.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento diário de 
refeições para atender às necessidades de todas as Unidades da Funda-
ção de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, pelo período de 12 
meses.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br; www.fase-
pa.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925609).
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925609).
Data de abertura: 31 de Março de 2020, às 09h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Antônio Cláudio Rodrigues Alves.
Ordenador de Despesas: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior.

Protocolo: 534781
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Nº 534166, do Diário ofi cial nº 
34.144 de 17 de março de 2020. Referente ao Aviso de Licitação do Pregão 
Eletrônico 001/2020 FASEPA.

Protocolo: 534778
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2020-SEJUDH

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,

RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico, destinada à Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de OUTSOURCING DE IMPRESSÃO - LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORA COLORIDA TIPO LASER A4, com Suportes Técnicos e Consu-
míveis, conforme especifi cações constante no Termo de Referência – anexo 
I do Edital de Pregão Eletrônico nº 001/2020 – SEJUDH, que teve seu ob-
jeto adjudicado, conforme planilha abaixo:
 Item Empresa Vencedora C.N.P.J. Valor Global (R$)

01 TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI 07.679.989/0001-50 R$ 70.992,00

Belém-PA, 18 de março de 2020.
ROGÉRIO BARRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 535234

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 061/2020 – BELÉM, DE 18 DE MARÇO DE 2020
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 058/2020 – BELÉM, DE 17 DE 
MARÇO DE 2020, publicada no DOE 34.146 de 18/03/2020, por motivo de 
publicação equivocada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 534840

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO N°: 007/2017;
DATA DE ASSINATURA: 18.03.2020;
FUNDAMENTO: Art. 81, § 7º, da Lei n° 13.303/16
RESOLVE: alterar Dotação Orçamentária no Contrato nº 007/2017, incluin-
do no instrumento, a seguinte rubrica orçamentária: Funcional Programá-
tica: 70201.22.122.1297.8338; Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 
0661000000; Plano Interno: 4120008338C; Ação: 240183; fl s. 1241 do 
Processo nº 2017/28801;
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CO-
DEC / GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA - CNPJ/MF nº 04.672.859/0001-06
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 535025

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 038/2020 DE 18 DE MARÇO DE 2020.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO o rigoroso cumprimento às determinações e orientações constan-
tes no Decreto Estadual n° 609 de 16 de março de 2020, RESOLVE:
Art. 1°. Suspender o atendimento presencial ao público externo, devendo 
ter acesso ao prédio sede da CODEC somente seus empregados, colabora-
dores e pessoas excepcionalmente autorizadas por estes.
Parágrafo Único. O atendimento, enquanto vigentes as restrições desta 
PORTARIA, será realizado por telefone e e-mail.
Art. 2°. As empresas prestadoras de serviços para a CODEC deverão ado-
tar todos os meios necessários para conscientizar seus funcionários quanto 
aos riscos do COVID-19 e quanto à necessidade de reportarem a ocorrên-
cia de febre e sintomas respiratórios de que se tornem portadores.
Art.3°. Todas as medidas desta PORTARIA possuem vigência pelo período 
de 15 dias, a contar de 19 de março de 2020, e poderão ser prorrogadas 
ou alteradas em obediência a decretogovernamental.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 18 de março de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente-CODEC

Protocolo: 534890


